
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56 del 04/04/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione progetto denominato "FESTIVAL
dell*AGRICOLTURA - RIDERÀ, Natura e 'Dirismo" da realizzarsi nel periodo
compreso dal 10 al 15 maggio 2023.

L'anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di aprile, alle ore 14,30 e seguenti, nella

sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 4 1

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 56 del 04/04/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n® 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Approvazione progetto
denominato "FESTIVAL dell'AGRICOLTURA - RIBERA, Natura e Turismo" da realizzarsi
nel periodo compreso dal 10 al 15 maggio 2023.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 56 del 04/04/2023



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: 1*^ Inserita nella deliberazione di Giunta

0 'i APR. 2
56Proponente

Oggetto: Approvazione progetto denominato "FESTiVAL deil'AGRiCOLTURA - RIBERA, Natura e
Turismo" da realizzarsi nel periodo compreso dai 10 al 15 maggio 2023.

Il Sindaco Aw. Matteo Ruvolo;

Premesso che il territorio riberese è ricco di tradizioni gastronomiche e culinarie che derivano principalmente
dalla produzione agrumicola e olivicola del comprensorio, espressione di una identità, di una storia, di una
cultura che accomuna da tempo un vasto territorio di coltivazione, con epicentro quello di Ribera, al quale
fanno rìferìmento la maggior parte dei produttori e dei centri di lavorazione e commercializzazione;

Vista la circolare prot. 25616 del 14 marzo 2023 dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali con la
quale in attuazione dell'art. 26, comma 66, della legge di stabilità regionale 2023-225 (I r. n. 2/2023) sostiene
mediante un contributo destinato agli enti locali che realizzano nel territorio regionale, iniziative di carattere
sociale economico e culturale volte alla valorizzazione delle eccellenze e delle tradizioni identitarie;

Che è intendimento di questa amministrazione proporre l'iniziativa "FESTIVAL dell'AGRICOLTURA -
RIBERA, Natura e Turismo" da realizzarsi nel perìodo compreso dal 10 al 15 maggio 2023 all'interno della
splendida cornice delia Villa Comunale con l'obiettivo di promuovere e rafforzare il "Marchio Ribera"
conosciuto principalmente come patria dell'Arancia D.O.P patrimonio che è parte fondamentale delle nostre

radici e della nostra identità per poter essere definito a pieno titolo come, formidabile ritorno d'immagine per

la valorizzazione locale a destinazione turìstica e culturale;

Il Progetto "FESTIVAL dell'AGRICOLTURA - RIBERA, Natura e Turismo", vuole contribuire a promuovere
una nuova mentalità, che partendo dal rìspetto e la salvaguardia del proprio patrimonio naturalistico e
culturale si confronta con le logiche del mercato. Il progetto mira al rafforzamento dell'immagine del territorio

riberese, valorizzando le risorse culturali, materiali e immateriali con forti specificità locali in grado di creare
un polo di forte rilancio turìstico;

Considerato che la finalità della manifestazione "FESTIVAL dell'AGRICOLTURA - RIBERA, Natura e

Turismo" può essere ricondotta tra quelle iniziative ammissibili per la presentazione della richiesta di
contributo in conformità a quanto previsto dalla suddetta circolare assessorìale del 14 marzo 2023;

Preso atto che, ai fine della concessione del contributo, l'ente locale deve presentare, apposita istanza
sottoscritta dai legale rappresentante con allegata la presente deliberazione nonché una attestazione riferita
alia coerenza dei progetto, delia sua fattibilità, dei costi preventivati coerentemente come previsto dalia

suddetta circolare;

Vista la relazione illustrativa dei progetto e il relativo piano economico;
Ritenuto opportuno approvarne il contenuto ai fine di ottenere il contributo in argomento;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ed allegati;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 29/11/2022 ad oggetto "Variazione al bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 2 del D.Lgs. 267/2000)";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2023, con la quale si è provveduto ad approvare il Piano
Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) Anno 2023;



Preso atto che l'art.1, comma 775, della Legge del 29.12.2022, n. 197 ha disposto il differimento al 30 aprile
2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2023/2025 da parte degli enti iocaii
e che, pertanto, ai sensi deil'art. 163 dei D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall' art. 74, comma 1,n. 12,
D.L.gs. 23 giugno 2011,n. 118, aggiunto daii'art.1, lett.aa),Dlgs 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Ailegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo
autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell'ultimo bilancio di
previsione (2023/2025), definitivamente approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza al netto degli impegni
assunti negli esercizi precedenti con imputazione ail'esercizio provvisorio e dell'importo del fondo pluriennale
vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per

loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate
a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlii Interni;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio.

RQ.S.

PROPONE

1) Di approvare il progetto denominato "FESTIVAL dell'AGRICOLTURA - RIBERA, Natura e Turismo"
da realizzarsi a Ribera nel periodo compreso dal 10 al 15 maggio 2023;

2) Di individuare quale location per la realizzazione del suddetto progetto la splendida comica della

Villa Comunale quale patrimonio di inestimabile valore storico, architettonico ed ambientale;

3) Di dare mandato ai legale rappresentante dell'ente di inoltrare richiesta di contributo ail'Assessorato
Regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali con ie modaiità e in attuazione della

circolare prot. 25616 del 14 marzo 2023;

4) Di dare mandato al settore finanziario di accertare e impegnare con successivi atti le risorse
economiche necessarie alia realizzazione del progetto di che trattasi;

5) Di dare atto che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica e contabile, posto che la

presente proposta non prevede assunzione di impegno di spesa e non comporta riflessi indiretti suiia
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio deli'ente;

6) Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei dttadini , secondo quanto disposto

dai D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale,
l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari

ovvero il riferimento a dati sensibiii.

7) Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti

l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionaie dell'Ente;

8) Di dichiarare l'immediata esecutività ai sensi deirart.12 comma 2 delia L.r. n. 44/91 stante l'urgenza

dì provvedere alla predisposizione degli atti discendenti dalla presente deliberazione;

Sindaco

w. Matteo Ruvoio



Progetto ''FESTIVAL dell'AGRICOLTURA - RIBERA, Natura e Turismo"

Premesse

Nel territorio di Ribera vi sono molteplici risorse che si intende collegare in

una visione che ne evidenzi le peculiarità e le grandi potenzialità di sviluppo.

L'iniziativa intende definire un "prodotto territoriale" che rappresenti al

meglio la realtà riberese in una logica di delineazione di indirizzo di una

strategia chiara e definita per il futuro.

L'obiettivo strategico che si intende raggiungere è: il rafforzamento del

"Marchio Ribera" conosciuto principalmente come patria dell'Arancia D.O.P

patrimonio che è parte fondamentale delle nostre radici e della

nostra identità, per poter essere definito a pieno titolo anche come,

formidabile ritorno d'immagine per l'identità locale a destinazione turistica e

culturale.

Il progetto propone quindi, varie azioni, che vanno dall'allestimento di vari

spazi espositivi dell'eccellenze del territorio, con supporti fotografici ed

audiovisivi a momenti di incontro, per rispondere alla necessità di sviluppo

chiesta a gran voce dagli operatori economici, culturali ed intellettuali, locali.

Con conferenze, convegni e workshop in collaborazione con le Università

degli studi di Palermo ed Agrigento e importanti enti e fondazioni culturali.

In un mercato in continua evoluzione, per far fronte ai nuovi scenari il

territorio Riberese ha bisogno di una visione, di un piano di azione, e una

strategia condivisa, sia dagli enti pubblici che dagli operatori privati.



Sarebbe auspicabile che questa condivisione fosse la più ampia, che le

sinergie confluissero in un unico sforzo di concertazione degli enti locali e gli

operatori privati oltre le logiche di parte e le varie possibili frammentazioni.

Obiettivi

Il Progetto "FESTIVAL dell'AGRICOLTURA - RIBERA, Natura e Turismo", vuole

contribuire a promuovere una nuova mentalità, che partendo dal rispetto e la

salvaguardia del proprio patrimonio naturalistico e culturale si confronta con

le logiche del mercato. Il progetto mira al rafforzamento dell'immagine del

territorio riberese, valorizzando le risorse culturali, materiali e immateriali con

forti specificità locali in grado di creare un polo di forte rilancio turistico.

L'obiettivo generale del progetto è: il rafforzamento della competitività del

territorio, la proposta di un rinnovato turismo culturale; un canale in grado di

veicolare l'immagine del nostro territorio, inteso anche per le dinamiche

economiche che su di esso si muovono che abbiano uno stretto rapporto con

la nostra identità e col territorio, individuando quelle specificità che ne fanno

un unicum. Si offre così agli ospiti come una manifestazione di identità locale,

costituita dalla catena uomo-natura-arte-lavoro, originale opportunità di

conoscenza, da trasmettere altrove attraverso i canali del movimento turistico.

Il progetto è indirizzato a stimolare nuove forme di attività economiche e di

servizi turistici a carattere creativo e innovativo; creando nel contempo un

format di comunicazione integrata, del valore del patrimonio culturale,

materiale e immateriale, in grado di favorire una diffusa cultura



dell'accoglienza, il rispetto e la salvaguardia dell'ambiente e del territorio.

Si intende altresì, promuovere il concetto di ruralità quale traino dello

sviluppo sostenibile del territorio, per riorganizzare le identità locali e favorire

la messa in rete delle eccellenze e delle tipicità come un sistema di relazioni in

grado di integrare fra loro patrimonio (tutto) e risorse, di creare sinergie, di

costruire scenari capaci di esprimere e rappresentare un patrimonio

identitario riconosciuto e condiviso.



Js
Comune di Ribcra

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Approvazione progetto denominato "FESTiVALdeii'AGRICOLTURA-
RIBERA, Natura e Turismo" da reaiizzarsì nel periodo compreso dai 10 al 15 maggio 2023.

PARERE Di REGOLARITÀ'TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 delia L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, 0. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 1' SETTORE ad INTERIM

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza i
amministrativa.

Ribera,.

IL DIRIGEN

azione

'SETTORE ad INTERIM

le/e Gallo)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

in relazione al disposto di cui agii artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49,147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del
Decreto Legislativo n" 267 dei 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE)
(dott. Rsime»

SETTORE

p)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del Pi

Votazione .OJJ

0^

Immediata esecutività siy no

Il Sindaco

tt<ra

Il Seg/etario Gener^e
(Dott. WeonardosMi^iraca)

1 Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO'GIUSEPPE MARIA

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SSESSORE ANZIANO . SEGRE/ARIOCi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009. n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è slata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ"

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'utlìcio.

.ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il Q ̂  APR. /f.02

(  ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente

Ribera. lì 0 4 Apf? 2023
p;,) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12. Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

IL SLGl/lTrARIO G,

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDI" è

conforme all'atto analogico originale.

Il SliGRETARIGCdiNERALE *

(Dott. Leonardo .VIisuraca)

* Oc eumento tlmaiu- diaiialniente ai sensi de! D.Lus. 82'20!).s e norme ■ oìleuate.

Comune di Ribera - Delibernvi-. PO de!:,. G.C . n ^ del 0 4 J\Pl^ 202'


